
т

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
-  «ГОРНЫЙ УЛУС» 

РЕСПУБЛИКИ СА ХА (ЯКУТИЯ)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Бердигестях

«2Й>> 2021 г. Щ

Об утверждении административного регламента предоставления 
Администрацией МР «Горный улус» PC (Я) муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в
общеобразовательные учреждения, реализующие основную 

общеобразовательную программу начального, основного и среднего
общего образования»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 02.12.2019г. №411 -ФЗ «О 
внесении изменений в ст.54 Семейного Кодекса РФ» и ст.67 в федеральном 
законе «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
постановляю:

1. Утвердить административный регламент предоставления 
Администрацией МР «Горный улус» муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в общеобразовательные 
учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу 
начального, основного и среднего общего образования» согласно приложения 
настоящего постановления.

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление 
образования» (В.И.Сметанина) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в официальных сайтах МКУ «Управление образования» и 
образовательных учреждений МР «Горный улус».

3. Считать утратившим силу приложение к постановлению №6/01 -01 
от 26 января 2020 г. «Об утверждении административного регламента 
предоставления Администрацией муниципального района «Горный улус» 
РС(Я) муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в общеобразовательные учреждения, реализующие

САХА ©РОСПУУБУЛУКЭТИН 
«ГОРНАЙ УЛУУЬА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНА

У У Р А А Х
Бэрдьигэстээх с.



основную общеобразовательную программу начального, основного и 
среднего общего образования»»

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы МР «Горный улус» Стручкову С.С.

Глава Н.В. Андреев



Приложение к Постановлению 
Главы МР «Горный улус»

от «/I»  21г. № / Г - » А

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в общеобразовательные 

учреждения, реализующие образовательную программу начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»

1. Общее положения
1.1 Предмет регулирования
1.1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в общеобразовательные 
учреждения, реализующие образовательную программу начального общего, основного 
общего и среднего общего образования» (далее -  регламент) разработан в целях повышения 
качества оказания данной муниципальной услуги.

1.1.2. Настоящий регламент устанавливает порядок оказания муниципальной 
услуги, состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения процедур в 
электронной форме, форме контроля за исполнением административного регламента, 
органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц, муниципальных служащих.

1.2. Круг заявителей.
1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги «Прием заявлений, 

постановка на учет и зачисление детей в общеобразовательные учреждения, реализующие 
образовательную программу начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» являются родители, (законные представители) ребенка в возрасте от 6 лет 6 
месяцев до 18 лет, являющегося гражданином Российской Федерации, лицом без 
гражданства или иностранным гражданином, на равных основаниях, если иное не 
предусмотрено законом или международным договором Российской Федерации (далее -  
заявители), проживающие на территории МР «Горный улус». Прием несовершеннолетнего 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение МР «Горный улус» младше 
6 лет 6 месяцев осуществляется по соглашению с учредителем или осуществляющим 
функции и полномочия от имени учредителя в сфере образования в соответствии с 
порядком утвержденным постановлением главы МР «Горный улус».

1.2.2. Заявителем может выступать лицо, действующее от имени законного 
представителя ребенка на основании доверенности, оформленной согласно действующему 
законодательству.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставления муниципальной услуги:
1.3.1. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется: - непосредственно при личном обращении в МКУ «Управление 
образования» МР «Горный .улус» (далее -  МКУ УО), а также в общеобразовательные 
учреждения МР «Горный улус», реализующие образовательную программу начального 
общего, основного общего и среднего общего образования согласно приложению №1;
- в ответе на письменное обращение, отправленное посредством почтовой связи или

электронной почты в адрес МКУ УО. Почтовый адрес, а также адрес электронной 
почты размещаются в сети Интернет на официальном сайте МКУ «УО» 
«ЬИр://уогорного.рф» (далее - Сайт), предоставляющего муниципальную услугу;

- в ответе на обращение, составленное заявителем на портале образовательных услуг
Республики Саха (Якутия) http://e-yakutia.ru (далее - Портал) или в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (http://gosuslugi.ru) (далее - Единый портал);

- на официальных сайтах МР «Горный улус» и МКУ УО.

http://e-yakutia.ru
http://gosuslugi.ru

